
SOBRAL
CENTRAL DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÓNICO N° 058/2019
PROCESSO: P071662/2019

ADENDO N° 01

1MiFL.

*n
&i

•Í-S

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Sobrai, nomeada através do Ato n° 724/2017-SEGET

torna público para conhecimento dos interessados que pelo presente ADENDO 01, ao Pregão
Eletrónico n° 058/2019: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de medicamentos

anti-hipertensivos e antidiabéticos destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal de

Saúde de Sobral/CE, ficam promovidas as seguintes alterações:

No Edital:

Onde se lê:

6. DAS DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME

.... 6.1. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 29/05/2019, ÀS 08:00 H

6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/06/2019, ÀS 08:00 H

6.3. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11 / 06 / 2019, ÀS 09:00 H
(...)

15.3. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

15.3.1. Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em

características com o objetivo da licitação, mediante apresentação de atestado(s) fornecido(s) por

pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado.

15.3. 2. Fica facultado aos licitantes a apresentação de contrato ou instrumento hábil que comprove a

prestação do serviço objeto do atestado de capacidade técnica mencionado no item anterior.

15.3.3. Caso o(s) atestado(s), certidão(ões) ou declaração(ões) não explicite(m) com clareza os

serviços prestados, este(s) deverá(ão) ser acompanhado do respectivo contrato ou instrumento

congénere que comprove o objeto da contratação.

15.3.4. Caso a apresentação do(s) atestado(s), certidão(ões) ou declaração(ões) não sejam suficientes

para o convencimento do pregoeiro, promover-se-á diligência para a comprovação da capacidade

técnica, como preconiza o art. 43, § 3o da lei 8.666/93, em aplicação subsidiária à Lei 10.520/2002 e

Decreto Municipal 2026/2018.

15.3.5. Comprovação de Licença Sanitária Municipal ou Estadual, conforme o caso.

15.3.6. Autorização de Funcionamento emitida pela ANVISA / MS (Agência Nacional de Vigilância

Sanitária / Ministério da Saúde) cuja autenticidade e validade serão conferidas através da internet.

15.3.7. Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle por linha de produção/produto emitido

pela ANVISA / MS (Agência Nacional de Vigilância Sanitária / Ministério da Saúde), conforme Portaria

n° 2814/98 -MS.

15.3.8. No caso de produto importado, o licitante deverá apresentar também, o Certificado de Boas

Práticas de fabricação e Controle emitido pela Autoridade Sanitária do país de origem, ou laudo de

inspeção emitido pela Autoridade Sanitária Brasileira, conforme Portaria n° 2814/98 -MS.

Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA

15. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

)

XPrefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriatode Medeiros, 1250 - Centro. Sobral - CE 62011-060 Contato: {88) 3677-1100

Página 1 de 3



SOBRAL FL

"•

&r?

15.1. Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em

características com o objetivo da licitação, mediante apresentação de atestado(s) fornecido(s) por

pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado.

15.2. Fica facultado aos licitantes a apresentação de contrato ou instrumento hábil que comprove a

prestação do serviço objeto do atestado de capacidade técnica mencionado no item anterior.

15.3. Caso o(s) atestado(s), certidão(ões) ou declaração(ões) não explícite(m) com clareza os serviços

prestados, este(s) deverá(ão) ser acompanhado do respectivo contrato ou instrumento congénere que

comprove o objeto da contratação.

15.4. Caso a apresentação do(s) atestado(s), certidão(ões) ou declaração(ões) não sejam suficientes

para o convencimento do pregoeiro, promover-se-á diligência para a comprovação da capacidade

técnica, como preconiza o art. 43, 3o da lei 8.666/93, em aplicação subsidiária à Lei 10.520/2002 e

Decreto Municipal 2.026/2018.

15.5. Comprovação de Licença Sanitária Municipal ou Estadual, conforme o caso.

15.6. Autorização de Funcionamento emitida pela ANVISA / MS {Agência Nacional de Vigilância

Sanitária / Ministério da Saúde) cuja autenticidade e validade serão conferidas através da internet.

15.7 . Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle por linha de produção/produto emitido pela

ANVISA / MS (Agência Nacional de Vigilância Sanitária / Ministério da Saúde) , conforme Portaria n°
2814/98 - MS.

15.8. No caso de produto importado, o licitante deverá apresentar também, o Certificado de Boas

Práticas de fabricação e Controle emitido pela Autoridade Sanitária do país de origem, ou laudo de

inspeção emitido pela Autoridade Sanitária Brasileira, conforme Portaria n° 2814/98 -MS.

Leia-se:

6. DAS DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME

6.1. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 29/05/2019, ÀS 08:00 H

6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/07/2019, ÀS 08:00 H

6.3. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08 / 07 / 2019, ÀS 09:00 H
(...)

15.3. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

15.3.1. Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em

características com o objetivo da licitação, mediante apresentação de atestado(s) fornecido(s) por

pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado.

15.3.2. Fica facultado aos licitantes a apresentação de contrato ou instrumento hábil que comprove a

prestação do serviço objeto do atestado de capacidade técnica mencionado no item anterior.

15.3.3. Caso o(s) atestado(s), certidão(ões) ou declaração(ões) não explicite(m) com clareza os

serviços prestados, este(s) deverá(ão) ser acompanhado do respectivo contrato ou instrumento

congénere que comprove o objeto da contratação

15.3.4. Caso a apresentação do(s) atestado(s), certidão(ões) ou declaração(ões) não sejam suficientes

para o convencimento do pregoeiro, promover-se-á diligência para a comprovação da capacidade

técnica, como preconiza o art . 43, § 3o da lei 8.666/93, em aplicação subsidiária à Lei 10.520/2002 e

Decreto Municipal 2026/2018.

15.3.5. Comprovação de Licença Sanitária Municipal ou Estadual, conforme o caso.

15.3.6. Autorização de Funcionamento emitida pela ANVISA / MS (Agência Nacional de Vigilância

Sanitária / Ministério da Saúde) cuja autenticidade e validade serão conferidas através da internet.

VPrefeitura Municipal de Sobrai - CNPJ 07.598 634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros . 1250 - Centro, Sobral - CE. 62011-060 Contato:{88) 3677-1100

Página 2 de 3



SOBRAL
Anexo I- TERMO DE REFERÊNCIA;

15. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

mFl

a
a

VjtW-''*

15.1. Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em

características com o objetivo da licitação, mediante apresentação de atestado(s) fornecido(s) por

pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado.

15.2. Fica facultado aos licitantes a apresentação de contrato ou instrumento hábil que comprove a

prestação do serviço objeto do atestado de capacidade técnica mencionado no item anterior.

15.3. Caso o(s) atestado(s), certidão(ões) ou declaração(ões) não explicite(m) com clareza os serviços

prestados, este(s) deverá(ão) ser acompanhado do respectivo contrato ou instrumento congénere que

comprove o objeto da contratação.

15.4. Caso a apresentação do(s) atestado(s), certídão(ões) ou declaração(ões) não sejam suficientes

para o convencimento do pregoeiro, promover-se-á diligência para a comprovação da capacidade

técnica, como preconiza o art . 43, 3o da lei 8.666/93, em aplicação subsidiária à Lei 10.520/2002 e

Decreto Municipal 2.026/2018.

15.5. Comprovação de Licença Sanitária Municipal ou Estadual, conforme o caso

15.6. Autorização de Funcionamento emitida pela ANVISA / MS (Agência Nacional de Vigilância

Sanitária / Ministério da Saúde) cuja autenticidade e validade serão conferidas através da internet.

Sobral - CE, 24 de junho de 2019

( "Ir\L th>L' (xi-niVi j r/i? î i A.Tvfr-y)

Isabel Cunha dos Santos
PREGOEIRA

Prefeitura Municipal de Sobral

Prefeitura Municipa! de Sobrai - CNPJ 07 598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobrai - CE, 62011-060 Contato:{88) 3677-1100

Pagina 3 de 3


